
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 14/08/2020 a 
16/08/2020      2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 570137
PORTARIA Nº 034/2020 – 13 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Mãe do Rio/Aurora do Pará/Belém, com o objetivo 
de realizar entregas e fazer visitas do NGPM-CREDICIDADÃO, a futuros 
microempreendedores dos municípios acima mencionados, através NGPM-
CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE 
GABINETE

14/08/2020 a 
16/08/2020      2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 570140
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 560/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/579642, de 07/08/2020/
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, matrícu-
la nº. 5268664/2, ocupante do Cargo de Assistente de Obras Públicas, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 03/08/2020 a 
01/09/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora LUANA FERNANDES BENETTI, 
matrícula nº. 6403677/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação; com efeito 
retroativo a 03/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 570142
PORTARIA Nº. 567/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/595787, de 12/08/2020/
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pelo cargo comissionado, 
sem prejuízo de suas atribuições e com ônus para esta SEDOP, até ulterior 
deliberação, o servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE 

57201188/1 Anilton Marcio de Souza 
Santos Coordenador DAS-4 03/08/2020

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 03/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 570113
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 558/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/245217, de 25/03/2020 - 
COSG/SEDOP.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor Walmick Ribeiro Gomes, matrícula nº 57221451/2, 
ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, como fi scal referente ao 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

45/2020 ELEVADORES HEXCEL LTDA

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva a ser realizado no elevador, localizado 
na sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas – SEDOP.

II - DESIGNAR o servidor Anilton Marcio de Souza Santos, matrícula nº 
57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 06/08/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 570045
.

ERRATA
.

Nas matérias publicadas no DOE N° 34.038, de 19/11/2019, n° 
de protocolo 496964 e DOE Nº 34.046, de 29/11/2019, nº de protocolo 
501733, referente ao 6º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2014 
CP 01/2014.
ONDE SE LÊ: Vigência 14/11/2019 a 11/07/2020
LEIA-SE: Vigência 14/11/2019 a 14/11/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santo Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 569965
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 48/2018 – CP Nº 09/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharias e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, 
nos Municípios da Região de Integração do Tocantins, total de 50 km, no 
Estado do Pará.
Justifi cativa: Término da Suspensão e Retomada da Execução dos Serviços 
do Contrato.
Data da Assinatura: 13/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 570127
7º TAC Nº 53/2016 – CP Nº 37/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUAMEC Construo Agricultura Mecanizada S.A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Às Obras de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Ur-
banas Com CBUQ, na Região de Integração do Caeté, neste Estado, num 
Total de 50,00 Km.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, III, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 10/08/2020 a 05/08/2021
Data da Assinatura: 10/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 569983
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 15/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Serviços de Drenagem Superfi cial e Profunda, Pavi-
mentação Asfáltica e Sinalização Viária na Rua das Rosas, Travessa Jasmin, 
Rua dos Cravos, Alameda Bom Jardim, Rua dos Lírios e Rua das Orquídeas 
- Distrito Industrial, no Município de Ananindeua, Neste Estado.
Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2021
Valor Global: R$ 598.454,18
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101 e 0301
-PREFEITURA DE ANANINDEUA
090010008172.2240449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/08/2020
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 570315


